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WSTĘP 

W 1997 roku minęło dziesięć lat od chwili wydania przez uczelniane 
wydawnictwo Wyższej Szkoły Pedagogicznej książki pod redakcją Edwarda 
Hajduka Zielona Góra jako ośrodek kultury. Postawionej w tytule tezy 
broniono prezentując zie lonogórskie instytucje kultury, ruch społeczno

kulturalny oraz środowiska twórców: plastyków, fotografików, dziennikarzy, 
animatorów teatru amatorskiego. Podjęto również badania teoretyczne nad 
funkcj ami kultury we współczesnych miastach, nad stymulacj ą zachowań 

kulturalnych mieszkańców miast, zagadnieniem regionalnośc i w literaturze 
oraz dyfuzj i kultury. Już wówczas, w drugiej połowie lat os iemdz iesiątych , 
pozytywnie odpowiedziano na pytan ie o spełnianie przez miasto kryteriów 
pozwalających uznać je za ośrodek kułtmy. Zie lona Góra miała i ma instytucje 
tworzące dzieła i wartośc i kultury, miała i ma środowiska twórców tychże 

dzieł, miała i ma instytucje gromadzące i udostępniające wytwory kultury. Te 
(choć nie tylko te) instytucje pozwalają zaspokajać potrzeby kulturalne 
różnych kategorii mieszkańców. Pracują w nich ludzie profesjonalnie 
przygotowani (m. in . P,~ez miejscowe instytucje kształcące kadry do pracy w 
instytucjach kultury). '!Ośrodki kultury przedkładają swą ofertę nie tylko 
społeczności lokalnej ; ~eła swoj e prezentują również poza nią, w kraju i poza 
jego granicami. Koncerty zielonogórskich muzyków poza Po l ską, prace 
miej scowych plastyków prezentowane w niektórych miastach Europy, 
przedstawienia licznych zielonogórskich kabaretów w wielu miastach Po lski , 
często w jej kultura lnej stolicy, Krakowie, to niektóre przykłady oferty 
kulturalnej , tworzonej w mieści e, lecz prezentowanej nie tylko w nimJ 

N iniejszy tom " Rocznika Lubuskiego" wyraźnie do ks iążk i Zielona Góra 
jako ośrodek kultury nawi ązuje, poświęcając jednak wi ęcej miejsca opisowi 
rzeczyw istośc i niż rozważaniom teoretycznym i wzbogacając tematykę o nowe 
wątki . Przedkładana Czyte lnikowi praca ma wyraźny czwórdzielny układ. 

Część pierwsza traktuje o z ielonogórskich instytucjach kul tury, ich przes
trzennym usytuowaniu w obrębie wyróżnionych stref, pełnionych funkcj ach i o 
odbiorcach oferty tych instytucji. Są to artykuły B. Idz ikowskiego i A. Sto
j anowskiej o lokalizacji zielonogórskich instytucji kultury oraz E. Hajduka o 
przemianach funkcj i instytucj i kultury. Co zmieniło się w ofercie lokalnych 
instytucj i kultury w c iągu ostatnich dziesięciu lat, między chwilą wydania 
wspomnianej w pierwszym zdaniu pracy a momentem ukazania się niniej szej 
publikacji, starają s ię pokazać E. Narkiewicz-Niedbalec i K. Dzieńdziura. 

Autorzy ci charakteryzują również tych, którzy są odbiorcami propozycj i 
programowych zielonogórskich instytucji kultury, tych zwłaszcza, które 
umożliwiają prezentacje artystyczne miejscowym i przyjeżdżaj ącym spoza 
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Zielonej Góry twórcom- muzykom i plastykom. O innym typie instytucji, 
gromadzących i eksponujących wytwory ku ltury materialnej oraz o ich 
wychowawczej funkcji pisze w swoim tekście B. Kołodziejska, opisując 

działalność czterech tubuskich muzeów. Czterem zielonogórskim instytucjom 
upowszechniania kultury - Bibliotece Wojewódzkiej, Domowi Kultury "Dom 
Harcerza", Szkole Tańca "Gracja" oraz Klubowi Jazzowemu "Harlem" 
poświęcono trzy oddzielne teksty. 

Działalność zielonogórskiej książnicy nie ogranicza się jedynie do 
gromadzenia i udostępniania zasobów książkowych, prowadzi ona również 
działalność wystawienniczą, edukacyjną, promocyjną autorów współczesnej 
prozy, poezji, twórczości naukowej. O tych i innych formach działalności 

możemy przeczytać w tekście G. Chmielewskiego. 
"Dom Harcerza" jest obecnie jedyną wielofunkcyjną placówką służącą 

każdego roku licznej grupie (600-700 osób) uczniów zielonogórskich szkół 
podstawowych i średnich, poznawaniu wybranych dziedzin kultury symbo
licznej i organizowaniu atrakcyjnych zajęć w czasie wolnym. O dziesię

cio letniej historii tej instytucji, formach pracy, prezentacjach artystycznych, 
sukcesach wychowanków i o oddziaływaniu ponadlokalnym "Domu Harcerza" 
pisze E. Narkiewicz-Niedbalec. 

Na osobne potraktowanie zasłużyła zdaniem redaktorów niniejszego tomu 
Szkoła Tańca "Gracja", mająca znaczący wkład w upowszechnianie kultury 
tanecznej w mieście oraz l egitymująca się krajowymi i zagranicznymi sukce
sami swoich wychowanków. Z innych powodów poświęcono odrębny tekst 
Klubowi Jazzowemu "Harlem". Po pierwsze, nie często się zdarza, aby w 
mieście zaliczanym wprawdzie przez niektórych socjologów do miast dużych, 

przez wielu jednak do miast średniej wielkości, funkcjonował klub jazzowy, w 
którym regularnie odbywają s ię koncerty w wykonaniu uznanych muzyków nie 
tylko polskiego jazzu. Po drugie, jest to instytucja atrakcyjna dla licznego 
grona czterdziesto- i pięćdziesięciolatków, kategorii wiekowej, która nie 
zalicza się już do najbardziej ekspansywnych w zakresie uczestnictwa kul
turalnego. Po trzecie, udział "Harlemu" w kształtowaniu pejzażu kulturalnego 
miasta doceniony został przez władze miejskie, o czym świadczy powierzenie 
m. in . tej instytucji organizacj i Dni Zielonej Góry we. wrześniu 1998 roku 
("Gazeta Lubuska", l O II 1998). Być może wpływ na taką decyzję miała ocena 
zorgan izowanej w czasie poprzedniego "Winobrania" "Czarnej Dzielnicy" 
wokół siedziby "Harlemu" przy ul. Sienkiewicza. Autorami tekstu o jazzie w 
Zielonej Górze sąZ. Tchórzewski i Z. Wołk. 

Druga część "Rocznika" zawiera artykuły dotyczące zielonogórskich grup 
i środowisk twórczych: plastyków, muzyków i aktorów kabaretowych. O zielo
nogórskim środowisku artystów plastyków pisze J. Muszyński, nawiązujący w 
swoim tekście do własnego artykułu o plastykach pomieszczonym we wspo
minanej na początku pracy Zielona Góra jako ośrodek kultury. O twórczości 
kompozytorów zrzeszonych w Lubuskim Towarzystwie Muzycznym traktuje 



ROCZNIK LUBUSKI TOM XXIV. CZ. 2, 1998 15 

tekst B. Literskiej. Działalność muzyczna, innej jednak natury, jest treścią 
tekstu I. Marciniak o chórze żeńskim "Polirytmia", prowadzonym przez Janinę 
Nowak w "Domu Harcerza". Kolejny wątek muzyczny podjęty został przez 
M. Jankowskiego w tekście poświęconym zespołowi "Raz, dwa, trzy", który 
zadebiutował reprezentując zielonogórskie środowi sko studenckie na Festi
walu Piosenki Studenckiej w Krakowie w 1990 roku. O działalnośc i 

najbardziej znanego zielonogórskiego kabaretu, kabaretu "Potem" nagra
dzanego wielokrotnie nie tylko na przeglądach twórczości studenckiej, napi
sała, porządkując zgromadzone przez samych członków grupy, lecz dotychczas 
nie uporządkowane materiały, M. Olejarz. Suplementem do artykułu jest 
słownik terminów przydatnych przy lekturze tekstu podstawowego. 

Tekstem komponującym s ię z innymi artykułami tej części pracy jest 
opracowanie E. Hajduka poświęcone zbiorowym podmiotom w dziejach 
miasta. W tej części umieszczono również artykuły B. Hajduk i M. Matysika o 
aktywności kulturalnej studentów Po litechniki Zielonogórskiej i Wyższej 

Szkoły Pedagogicznej, gdyż środowisko studenckie to środowisko zarówno 
twórców, jak i odbiorców przekazów ku lturowych. 

Trzecia część niniejszego tomu zawiera artykuły poświęcone instytucjom 
kształcącym zainteresowanych w uprawianiu wybranej dziedziny sztuki -
plastyki i muzyki - oraz instytucjom przygotowującym profesjonalne kadry 
do pracy w instytucjach upowszechniania kultury. Mamy więc tekst pióra 
A. Gajec poświęcony działalności zielonogórskiego Liceum Plastycznego, 
artykuł o funkcjonującym od sześciu lat Instytucie Sztuki i Kultury Plastycznej 
w Wyższej Szkole Pedagogicznej . Absolwenci obu tych instytucji mają i będą 
mieli wpływ na kształtowanie lokalnego środowi ska wizualnego, z którym 
mieszkańcy stykają się oglądając wystawy sklepowe, plakaty, reklamy prasowe 
i telewizyjne. Absolwenci wychowania plastycznego WSP będą w ramach 
zajęć szkolnych uczyli młode pokolenie wrażliwości estetycznej, wypo
wiadania s ię za pomocą obrazów i kompozycji przestrzennych, będą organi
zatorami zajęć plastycznych w czasie wolnym. Do wypowiedzi z wykorzys
taniem innej materii, tj. muzyki przygotowują szkoły muzyczne I i H stopnia 
oraz Instytut Wychowania Muzycznego WSP, o których napisała L. Kata
ryńczuk-Mania. 

Okres ostatn ich dziesięciu lat to czas zmian gospodarczych, politycznych, 
społecznych i kulturowych w skali miasta, regionu, kraju i świata. Nie one 
jednak są głównym przedmiotem przedkładanej Czytelnikowi pracy, choć 

wątki przemian regionalnych i globalnych znajdujemy w tekstach pomiesz
czonych w czwartej części "Rocznika". I. B. Zakrzewska prezentuje zagad
nienia związane z dostosowaniem Polski do wymagań Unii Europejskiej w 
zakresie kultury, w jej węższym i szerszym znaczeniu. B. Trzop zajęła się 
prezentacją współpracy regionalnej między różnymi podmiotami ku lturalnymi 
Zielonej Góry z partnerami niemieckimi. O jednym rodzaju zmian w skali 
globalnej - w zakresie przekazu informacji, z uwzględnieniem kontekstu 
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lokalnego traktuje tekst E. Mianowskiej. Niniejszy tom zawiera także recenzję 
książki K. Ferenz o różnych drogach poznawania kultury przez dzieci, 
omówienie prac autorów młodszego pokolenia socjologów zielonogórskiego 
środowiska naukowego, Ewy Narkiewicz-Niedbałec i Marii Zielińskiej oraz 
recenzję pracy niemieckojęzycznej G. Cłafien. Autorka tej książki należy do 
zespołu naukowców z Freie Universitat, z którym to zespołem współpracowali 
przez ostatnie pięć lat pracownicy Instytutu Perlagogiki Społecznej i Instytutu 
Socjologii WSP TK. W Roczniku zamieszczono także noty bibliograficzne. 

Lektura składających się na ten tom. "Rocznika Lubuskiego" artykułów 
skłania do wniosku, iż Zielona Góra, dynamiczny ośrodek tworzenia i 
_upowszechniania kultury, nie może być pominięta na mapie kulturalnej Połski. 

· Zasięg · oddziaływania tworzonych tutaj dzieł i prezentacji artystycznyc;h jest 
. ponadlokalny, przekracza nie tylko granice miasta, ale i regionu. (Warto 
, również podkreślić, iż znaczna część tej ofetiy kulturalnej powstaje w wyniku 
·~inicjatyw osób prywatnych, które poszukiwały takiego sposobu zarabiania na 
życie, aby pewien rodzaj działalności gospodarczej połączyć z działalnością 
artystyczną. Na uwagę zasługuje również to, iż w kształtowaniu pejzażu 

kulturalnego miasta duży udział mają absolwenci Wyższej Szkoły Peda
gogicznej, zwłaszcza takich kierunków studiów, jak pedagogika kulturalno
oświatowa, wychowanie muzyczne i historia. Takie zespoły, jak "Raz, dwa, 
trzy" czy kabaret "Potem" zawiązywały się w uczelnianych klubach "Gęba" i 
"Zatem". V{· zielonogórskich galeriach, klubach, domach kultury,• muzeach i 
mediach pracują absolwenci zielonogórskiej uczelni hum_auistyczna Obecni 
studenci z racji swego wieku i roli społecznej są/widocznymi odbiorcami 
oferty kulturalnej zielonogórskich instytucji kultury. ' 

Mimo że przedkładany Czytelnikowi tom jest objętościowo obszerny, 
redaktorzy mają świadomość braku pewnych wątków, istotnych w opra
cowaniach poświęconych lokalnym instytucjom kułtury i środowiskom twór
czym. Instytucjami, które zaledwie są wymieniane, ale nie opisane w oddziel
nych tekstach, są Teatr Lubuski, Filhannania Ziełonogprska, lokalne media i 
wydawnictwa. Propozycje współpracy z osobami postrzeganymi przez nas jako 
kompetentne do opracowania tych zagadnień z różnych powodów nie zostały 
przyjęte łub nie zakończyły się napisaniem oczekiwanęgo tekstu, tematyka ta 
czeka więc w dalszym ciągu na swych realizatorów. 

Szanując prawo do zachowania własnych ocen i opinii, w niewielkim 
stopniu redaktorzy tomu ingerowali w teksty poszczególnych autorów, za 
całość opracowania jednak biorą całkowitą odpowiedzialność . Mają przy tym 
nadzieję, iż jeśli kiedyś powstawać będzie monografia Zielonej Góry, to 
materiał zebrany w niniej szym tomie okaże się do jej napisania przydatny. 

Ewa Narkiewicz-Niedbalec 


